
 
S H R N U T Í  

 
 

JEDNOTNÝ PROGRAMOVÝ DOKUMENT NA 
OBDOBÍ LET 2022–2024 
BEZPEČNÁ A UDRŽITELNÁ EU PRO OBČANY V DOBĚ TRANSFORMACE 

Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) stojí v čele 
pojišťovnictví a penzijního pojištění v Evropě. Svojí činností orgán EIOPA přispívá k řádnému, 
účinnému a důslednému dohledu v Evropě, chrání pojistníky, oprávněné osoby a účastníky 
penzijních systémů. 

 
Jednotný programový dokument na období let 2022–2024 
stanovuje strategii a pracovní program orgánu EIOPA na 
nadcházející roky a zahrnuje roční pracovní program na rok 
2022. 
 
Program orgánu EIOPA bude i nadále ovlivňován pandemií 
COVID-19, makroekonomickým prostředím a celkovou 
evropskou agendou. V rámci dvou cílů, kterými jsou zajištění 
ochrany spotřebitele a ochrana finanční stability, bude orgán 
EIOPA i nadále podporovat oživení a stavět na zelené 
a digitální transformaci. 

 

Orgán EIOPA se bude zaměřovat na nejnaléhavější výzvy, 
které ovlivňují společnost, pojišťovnictví a penzijní odvětví 
a orgány dohledu. Patři mezi ně změna klimatu, 
kybernetické riziko, digitalizace a rovněž řešení 
nedostatečné ochrany. 
 
Bude spolupracovat s řadou zúčastněných stran, aby zajistil, 
že pojišťovnictví a penzijní odvětví jsou schopny při 
podpoře silného a udržitelného oživení v Evropě ve 
prospěch občanů, podniků a hospodářství plnit zásadní 
úlohu. 

 

 

SETTORI DI ATTIVITÀ STRATEGICI 

 
 

Integrace hledisek 
udržitelného financování ve 

všech oblastech činnosti 

Zvyšování kvality 
a účinnosti dohledu 

Podpora trhu 
a společenství dohledu 

prostřednictvím digitální 
transformace 



 

 

 

INTEGROVAT HLEDISKA UDRŽITELNÉHO FINANCOVÁNÍ DO  
VŠECH OBLASTÍ NAŠÍ ČINNOSTI 

 
HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI 

› Integrovat environmentální a sociální rizika a rizika 
v oblasti správy a řízení (rizika ESG) do obezřetnostního 
rámce pojišťoven a penzijních fondů 

› Sloučit u rizik ESG makroobezřetnostní 
a mikroobezřetnostní posouzení rizik 

› Podporovat udržitelnost při zpřístupňování údajů 
a udržitelnost podnikatelského rámce 

› Podporovat dohled nad riziky ESG a sbližování dohledu 
v EU 

› Řešit nedostatečnou ochranu 

› Podporovat orgán EIOPA jako centrum pro modely 
a údaje s otevřeným zdrojovým kódem 

› Podporovat mezinárodní sbližování 

 

 

 

Zajištění technicky správné 
obezřetnosti a provozování 

obchodní politiky 

Rozpoznání, sledování a podávání 
zpráv o rizicích pro finanční stabilitu 

a podpora politiky prevence 
a zmírňujících opatření 

Zajištění řádné správy věcí 
veřejných, rychlé organizace, 

nákladově efektivního řízení zdrojů 
a silné podnikové kultury 



 

 
PODPOROVAT TRH A SPOLEČENSTVÍ DOHLEDU PROSTŘEDNICTVÍM 
DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE 

 

HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI 

› Předložit regulační a prováděcí technické normy spojené 
s novou digitální provozní odolností finančního sektoru 
(DORA) 

 
› Pokračovat v zavádění strategie na kybernetické 

upisování 
 
› Pokračovat v provádění strategie pro data, včetně 

přispívání ke strategii Evropské komise týkající se údajů 
z oblasti dohledu a rozvoji činností technologií v oblasti 
finančního dohledu  

 
› Dále posuzovat příležitosti a výzvy k využívání 

moderních technologií (jako je DLT/blockchain) a umělá 
inteligence, včetně vzniku možných iniciativ otevřeného 
pojištění/otevřeného financování 

 

 
 
 

 

Strategie orgánu 
EIOPA na 
kybernetické upisování 
se zabývá dosud 
vykonanou prací 
a nastiňuje další 
navrhované kroky. 

> Další informace 

ZJISTIT VÍCE 

 

+ 



 

 
 

ZVYŠOVAT KVALITU A ÚČINNOST DOHLEDU 

 
HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI 

› Podniknout kroky k řešení problémů, které vyžadují 
prioritní provádění, například efektivnosti 
vynaložených prostředků na trhu pojistných 
produktů s investiční složkou. 

 
› Podávat zprávy o spotřebitelských trendech, čisté 

výkonnosti a poplatcích dlouhodobých retailových 
a penzijních produktů 

 
› Rozpoznat a podávat zprávy o strategických 

prioritách v oblasti dohledu v rámci celé EU ve 
spolupráci s národními orgány pro koordinaci 

 
› Provádět vzájemné hodnocení externího zajištění 

služeb nebo činností a dohledu nad produktem 
a jeho řízení 

 
› Posílit sbližování dohledu prostřednictvím 

koordinace iniciativ pro fiktivní nákup a platforem 
pro spolupráci a prostřednictvím specializovaných 
školicích a strukturovaných podpůrných projektů 
pro vnitrostátní orgány s GŘ REFORM. 

 

 

 

 
+ ZJISTIT VÍCE 

Orgán EIOPA zdůrazňuje 
svůj strategický přístup ke 
komplexnímu a na riziku 
založeném a preventivním 
rámci k provádění 
dohledu nad chováním 
podniků v celé Evropě. 

 
> Další informace 



 

 

ZAJISTIT TECHNICKY SPRÁVNOU OBEZŘETNOST A PROVÁDĚNÍ 
OBCHODNÍ POLITIKY 

 

HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI 

› Posílit ochranu spotřebitelů prostřednictvím cílených 
vylepšení rámce směrnice o distribuci pojištění 
a produktů s investiční složkou 

 
› Podpořit harmonické a důsledné uplatňování směrnice 

Solventnost II a rozvíjet regulační činnost potřebnou 
v návaznosti na přezkum této směrnice 

 
› Vypracovat doporučení ohledně plánovaného přezkumu 

směrnice IZPP II a být připraveni na jakoukoli další práci 
na penzijním přehledu a systému sledování 

 
› Pokračovat ve spolupráci s Evropským orgánem pro 

bankovnictví a orgánem ESMA v meziodvětvových 
záležitostech s cílem zajistit jednotnost norem a postupů 
v oblasti dohledu.  

 
› Koordinovat evropskou pozici a přispět k zavádění 

společného kapitálového standardu pro pojišťovnictví, 
sbližování mezinárodních standardů v oblasti dohledu 
a budovat důvěru a porozumění se třetími zeměmi 

 
 

 

ROZPOZNAT, VYHODNOTIT, SLEDOVAT A PODÁVAT ZPRÁVY O 
RIZICÍCH PRO FINANČNÍ STABILITU A OBCHODNÍ CHOVÁNÍ A 
PODPOROVAT POLITIKY PREVENCE A ZMÍRŇUJÍCÍ OPATŘENÍ 

 

 
 

HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI 

› Poskytnout včasnou a přesnou analýzu finanční 
stability a hodnocení rizik, včetně posouzení 
kybernetického rizika v rámci současného 
přehledu rizik 

 
› Provést zátěžový test zaměstnaneckých penzijních 

pojištění 
 
› Pravidelně zveřejňovat statistiky o pojištění 

a důchodech 
 

 

 
Řádná politika je základní složkou 
finančního systému, který funguje pro lidi 
a podniky. 

V oblasti obezřetnostní politiky bude 
orgán EIOPA vést rozvoj vysoce 
kvalitního, účinného a důsledného 
dohledu v celé EU. 

V oblasti provozování obchodní politiky 
bude orgán EIOPA i nadále pokračovat ve 
své práci na koordinovanějším 
a účinnějším rámci ochrany spotřebitele 
a bude prosazovat jeho praktické 
a harmonizované provádění. 

 
Včasné rozpoznání a informování o rizicích 
a zavádění preventivních opatření jsou 
zásadní činnosti, které zajistí, že sektor 
pojišťovnictví a zaměstnaneckého 
penzijního pojištění zůstane zejména 
v prostředí po skončení pandemie COVID-
19 stabilní. 

Orgán EIOPA bude i nadále sledovat, 
rozpoznávat a podávat zprávy o trendech, 
možných rizicích a zranitelnostech na 
makroobezřetnostní úrovni. Zároveň bude 
pokračovat ve zdokonalování svých 
analytických nástrojů a rámců spolu se 
solidním statistickým základem a zvýšeným 
zaměřením na horizontální sektorovou 
analýzu rizik. 



 

 

ZAJISTIT ŘÁDNOU SPRÁVU VĚCÍ VEŘEJNÝCH, RYCHLOU ORGANIZACI, 
NÁKLADOVĚ EFEKTIKVNÍ ŘÍZENÍ ZDROJŮ A SILNOU PODNIKOVOU 
KULTURU 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) info@eiopa.europa.eu, https://www.eiopa.europa.eu  

Autorská práva k fotografiím: AdobeStock © EIOPA, 2021 

Reprodukce povolena s uvedením zdroje. 

K veškerému použití nebo reprodukci fotografií či jiných materiálů, k nimž orgán EIOPA nemá autorská práva, je nutno získat souhlas přímo od držitelů autorských práv. 
 

Orgán EIOPA bude 
i nadále zajišťovat 
transparentnost a bude 
odpovědný ve svých 
systémech správy 
a vztazích se 
zúčastněnými stranami, 
poněvadž to posiluje 
jeho pozici silného 
a důvěryhodného orgánu 
dohledu a podporuje 
rozmanité a inkluzivní 
pracovní prostředí. 

 

mailto:info@eiopa.europa.eu
https://www.eiopa.europa.eu/

	SETTORI DI ATTIVITÀ STRATEGICI
	PODPOROVAT TRH A SPOLEČENSTVÍ DOHLEDU PROSTŘEDNICTVÍM DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE
	ZVYŠOVAT KVALITU A ÚČINNOST DOHLEDU
	/
	ROZPOZNAT, VYHODNOTIT, SLEDOVAT A PODÁVAT ZPRÁVY O RIZICÍCH PRO FINANČNÍ STABILITU A OBCHODNÍ CHOVÁNÍ A PODPOROVAT POLITIKY PREVENCE A ZMÍRŇUJÍCÍ OPATŘENÍ

